

Terms of Reference
Consultant (Public Health), Central Leprosy Division
(MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on contractual basis.

Background and Objectives

The National Leprosy Eradication Programme (NLEP), under the Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW), aims to achieve a Leprosy-Free India by 2027 through effective implementation of targeted interventions under the National Health Mission (NHM). The Consultant (Public Health) will provide technical and programmatic support to strengthen and monitor the implementation of NLEP at the central, state, and union territory levels, ensuring alignment with the National Strategic Plan & Roadmap 2023-2027

No. of Vacancy: Post: 01 (One)
Name of Post: Consultant (Public Health)
Nature of Post: Purely on Contractual Basis

Roles and Responsibilities:

To assist Central Leprosy Division in monitoring implementation of National Leprosy Eradication Programme (NLEP) interventions under the National Health Mission (NHM) to achieve Leprosy Free India status by 2027, with respect to following thematic areas:

1. Provide technical assistance and programmatic support to the strategic pillars for strengthening of the implementation of LEP at Central level & States/UTs as per the National Strategic Plan & Roadmap 2023-27.
2. Assist in creating operational and technical guidelines on thematic areas of NLEP.
3. Prepare technical documents and review progress reports
4. Assist in development of documents, operational and technical guidelines on thematic areas of NLEP.
5. Assist in appraisal of State PIPs, compilation of quarterly/monthly reports shared by the States, analyse the same for programme planning, epidemiology evaluation and preparation of national reports.
6. Conduct periodic field visits to States to monitor the progress and support planning and organising national level meetings whether sponsored by Govt. of India, ILEP, WHO or any other Partner Organization.
7. Coordinate with partners, and State government counterparts to develop, implement, monitor and report on program activities.
8. Assist in addressing policy-level issues and other high-priority tasks as assigned by the Deputy Director General (Leprosy).
9. Undertake any other work as assigned by the Division

Eligibility and Experience:

1. MBBS with MPH, BDS with MPH or MD in Community Medicine
2. Minimum 2 years of experience in the field of public health of which 1 years' experience in any National Program with Government at National/State Level.
3. At least one research paper published in a peer-reviewed journal in the field of public health or a related area.
4. Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used software like MS Word, Excel, PowerPoint & Web surfing to search relevant data & documents.
5. Good communication and presentation skills, excellent oral and written communication skills.
6. Field visits to States/UTs as required.

Age Limit: Upto 55 Years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits.

Monthly Remuneration: Rs.1,20,000/- (Consolidated)

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **02-March-2026**.

विचारार्थ विषय
सलाहकार (सार्वजनिक स्वास्थ्य), केंद्रीय कुष्ठ विभाग

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से, पूर्णतः संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

पृष्ठभूमि और उद्देश्य

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (एमओएचएफडब्ल्यू) के तहत राष्ट्रीय कुष्ठ उन्मूलन कार्यक्रम (एनएलईपी) का लक्ष्य राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत लक्षित हस्तक्षेपों के प्रभावी कार्यान्वयन के माध्यम से 2027 तक कुष्ठ मुक्त भारत प्राप्त करना है। सलाहकार (सार्वजनिक स्वास्थ्य) केंद्रीय, राज्य और केंद्र शासित प्रदेश स्तरों पर एनएलईपी के कार्यान्वयन को मजबूत और निगरानी करने के लिए तकनीकी और कार्यक्रमात्मक सहायता प्रदान करेगा, जिससे राष्ट्रीय रणनीतिक योजना और रोडमैप 2023-2027 के साथ सरेखण सुनिश्चित होगा।

रिक्तियों की संख्या: 01 (एक)

पद का नाम: सलाहकार (सार्वजनिक स्वास्थ्य)

पद की प्रकृति: विशुद्ध रूप से संविदात्मक आधार पर

भूमिकाएं और जिम्मेदारियां:

निम्नलिखित विषयगत क्षेत्रों के संबंध में 2027 तक कुष्ठ मुक्त भारत का दर्जा प्राप्त करने के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत राष्ट्रीय कुष्ठ उन्मूलन कार्यक्रम (एनएलईपी) हस्तक्षेपों के कार्यान्वयन की निगरानी में केंद्रीय कुष्ठ विभाग की सहायता करना:-

1. राष्ट्रीय रणनीतिक योजना और रोडमैप 2023-27 के अनुसार केंद्रीय स्तर और राज्यों/केंद्र शासित क्षेत्रों में कुष्ठ निवारण कार्यक्रम (एलईपी) के कार्यान्वयन को मजबूत करने के लिए रणनीतिक स्तंभों को तकनीकी सहायता और कार्यक्रमात्मक सहायता प्रदान करना।
2. एनएलईपी के विषयगत क्षेत्रों पर परिचालन और तकनीकी दिशानिर्देश बनाने में सहायता करना।
3. तकनीकी दस्तावेज तैयार करना और प्रगति रिपोर्ट की समीक्षा करना।
4. एनएलईपी के विषयगत क्षेत्रों पर दस्तावेजों, परिचालन और तकनीकी दिशानिर्देशों के विकास में सहायता करना।
5. राज्य पीआईपी के मूल्यांकन, राज्यों द्वारा साझा की गई त्रैमासिक/मासिक रिपोर्टों के संकलन, कार्यक्रम नियोजन, महामारी विज्ञान मूल्यांकन और राष्ट्रीय रिपोर्ट तैयार करने एवं उनका विश्लेषण करने में सहायता करना।
6. प्रगति की निगरानी करने तथा राष्ट्रीय स्तर की बैठकों की योजना बनाने तथा आयोजन में सहायता करने के लिए राज्यों का समय-समय पर क्षेत्रीय दौरा करना, चाहे वह भारत सरकार, आईएलईपी, डब्ल्यूएचओ या किसी अन्य भागीदार संगठन द्वारा प्रायोजित हो।
7. कार्यक्रम गतिविधियों का विकास, कार्यान्वयन, निगरानी और रिपोर्ट करने के लिए भागीदारों और राज्य सरकार के समकक्षों के साथ समन्वय करना।

8. उपनिदेशक (कुष्ठ) द्वारा सौंपे गए नीतिगत-स्तरीय मुद्रों और अन्य उच्च प्राथमिकता वाले कार्यों को संबोधित करने में सहायता करना।
9. डिवीजन द्वारा निर्दिष्ट कोई अन्य कार्य।

योग्यता और अनुभव:

1. एमपीएच के साथ एमबीबीएस, एमपीएच के साथ बीडीएस या सामुदायिक चिकित्सा में एमडी
2. सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव जिसमें से राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर सरकार के साथ किसी भी राष्ट्रीय कार्यक्रम में 1 वर्ष का अनुभव हो।
3. सार्वजनिक स्वास्थ्य या संबंधित क्षेत्र में सहकर्मी-समीक्षित पत्रिका में कम से कम एक शोध पत्र प्रकाशित होना।
4. प्रासंगिक डेटा और दस्तावेजों को खोजने के लिए एमएस वर्ड, एक्सेल, पावरपॉइंट और वेब सर्फिंग जैसे सामान्य रूप से उपयोग किए जाने वाले सॉफ्टवेयर से उच्च स्तर की परिचितता के साथ कंप्यूटर दक्षता।
5. अच्छा संचार और प्रस्तुति कौशल, उल्कृष्ट मौखिक और लिखित संचार कौशल।
6. आवश्यकतानुसार राज्यों/केंद्र शासित क्षेत्रों का दौरा करें।

आयु सीमा: व्यापक क्षेत्र भ्रमण करने के लिए आवेदन प्राप्त करने और स्वस्थ रहने की अंतिम तिथि के अनुसार 55 वर्ष तक।

मासिक पारिश्रमिक: रु.1,20,000/- (समेकित)

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrccindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **02- मार्च-2026** है।